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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o možnostech trávení volného času a dostupnosti

volnočasových aktivit na příkladu průmyslového města Mladá Boleslav. Hlavním cílem práce

je zhodnotit dostupné možnosti a kvalitu volnočasového vyžití pro různé skupiny obyvatel

města od dětí po neevidované agenturní dělníky, pracující ve velkých průmyslových závodech.

Závěr práce zvažuje možnosti zlepšení do budoucna. Pro dosažení cílů bylo využito několik

metod, a to rešerše odborné literatury se zaměřením na historii, vývoj a filozofické myšlenky

volného času, terénní sběr dat v podobě vlastního mapování významných lokalit, či práce s

daty veřejně dostupnými zdroji a zisk dat za pomoci řízeného rozhovoru s druhou osobou. Data

pro tuto práci byla sesbírána vlastní silou a byla doplněna o veřejná data institucí jako Český

statistický úřad, Magistrát statutárního města Mladá Boleslav. Závěr práce konstatuje, že

nabídka aktivit je velká, nic méně před městem stojí výzva v podobě lepšího multikulturního

propojení obyvatel žijících v Mladé Boleslavi.

Klíčová slova

Volný čas, sport, kultura, integrace, rekreace.

Abstract

This bachelor thesis is focused on posibilities of spending free time and availability of free time

activities in industrial town Mladá Boleslav. The main aim of this thesis is to evaluate the

activities that are available in the town and the quality of the free time activities offered to

different groups of inhabitants of the town - from children to unregistered agency workers

working in large industrial factories. The conclusion concentrates on possible improvement of

these acitvities in the future. To achieve the stated aims different methods are used. The methods

include reasearch of literature specialized in history, development and philosophical ideas

connected to free time, field data collection in the form of mapping of the important locations,

work with publicly available resources and data collected from structure interviews. All data

used in this thesis were collected by the author himself and data of Czech statistical office and

Municipality of the town Mladá Boleslav were added as well. The thesis concludes that there

is a great amount of free time activities available. However, the town should focus on better

multicultural connection among the citizens living in Mladá Boleslav.
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ÚVOD

Volný čas, termín, který patří do slovníku každého z nás. Někdo ho spojuje s odpočinkem,

relaxací, zážitky a někdo ho díky dnešní hektické době opomíjí a často zcela vypouští ze svého

života.

Proč se vůbec tématem volného času zaobírat? Jak moc je důležité jeho naplnění

v životě běžného člověka a jak

ovlivňuje volný čas vývoj

jednotlivce? To jsou otázky,

které si kladu bezmála jedno

desetiletí, v průběhu, kterého se

věnuji právě naplňování

volného času dětí a mládeže, a

to ať už jako sportovní trenér,

vedoucí zájmového kroužku či

táborový vedoucí. Najít si

volný čas a naplnit ho

smysluplnými aktivitami by

měli být schopni všichni lidi

bez rozdílů, a to v každém

věku. Proč? Protože volný čas

považuji za jednu ze základních lidských potřeb, viz Maslowova pyramida potřeb na obr. č. 1.

Pokud není tato potřeba naplněna, může dojít k psychickým či psychosomatickým problémům.

Volný čas aktivně tráví už ti nejmenší. Děti samozřejmě potřebují pomoc dospělé osoby,

a to rodiče, prarodiče, učitele, trenéra nebo vedoucího kroužku. Rodiče vyhledávají aktivity, se

kterými mají osobní zkušenosti, nebo o které dítě projeví zájem. Jedná se buď o soukromé

činnosti, nebo rodiče využijí nabídku některého školského zařízení či spolku. Cílem

volnočasového pedagoga či vedoucího kroužku je motivovat dítě k pravidelné činnosti.

Správné naplnění volného času totiž vnímáme jako prevenci před patologickými vlivy, mezi

které lze zařadit např. kouření, pití alkoholu nebo i obezita, popř. civilizační choroby. Naopak

využitý volný čas může děti a mladistvé rozvíjet po všech stránkách osobnosti (kognitivní

procesy, komunikační dovednosti, sociální role…), poskytnout prostor pro zažití úspěchu také

dětem školsky neúspěšným.

Obrázek 1 - Maslowova pyramida potřeb, Dostupná z: https://www.filosofie-
uspechu.cz/maslowova-pyramida-lidskych-potreb/2/
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 Ustálené zájmy z dětství si lidé často nesou do dospělosti. V tomto období své koníčky

musí zpravidla skloubit s pracovními povinnostmi. Další změna nastává po založení rodiny a

s příchodem dětí. Naplňování volného času u dospělých je důležité jako forma psychohygieny,

relaxace nebo jako prevence syndromu vyhoření. (Jeklová, Reitmayerová, 2006)

Aktivní trávení volného času je neméně důležité i pro starší lidi, pro seniory. Je to

skupina lidí, kteří už zpravidla ukončili aktivní profesní život a najednou mají nadmíru volného

času. Přínosné je, pokud můžou pokračovat v zavedených aktivitách (zahrádka, výlety, kulturní

akce…) nebo si zkusí nové aktivity (Univerzita třetího věku, klub seniorů…). Znám to osobně,

když se chci domluvit s vlastní babičkou na setkání, obvykle odpověď začíná: „Počkej,

podívám se do plánovacího kalendáře …“

Doposud byli popisováni příslušníci majoritní skupiny naší společnosti s kořeny na

našem území, které spojuje jazyk, tradice, kultura. V dnešní době, kdy jsou otevřené hranice,

jsme členy Evropské unie, kdy sílí jak legální, tak nelegální migrace, jsou důležitou skupinou

společnosti zahraniční studenti a zaměstnanci. Je důležité si zodpovědět otázku, jak oni mohou

v našem prostředí naplnit volný čas a zda jsou pro ně připravené vhodné podmínky. Jak můžou

rozvíjet svoji kulturu, obohacovat tu naši a jak se integrovat do naší společnosti. (Drbohlav,

2011)

Mladá Boleslav je okresní město ve Středočeském kraji asi 45 km severozápadně od

Prahy. Po vyslovení názvu města se jistě každému vybaví automobilka pánů Václava Laurina

a Václava Klementa, dnes známá jako Škoda Auto a.s. S odkazem na automobilový průmysl

lze říci, že Mladá Boleslav patří k těm ekonomicky zdatnějším městům této republiky (Ženka

2017). Život a volný čas ve městě je značně závislý na tom, jak funguje či nefunguje

„Škodovka“. Kdo navštíví město v období celozávodní dovolené, navštíví spíše město duchů.

Co Mladá Boleslav vlastně nabízí? Myslím, že nabídka je dostatečná pro běžné rezidenty. Pro

milovníky kultury město nabízí vlastní kino, divadlo a přes léto letní kino i letní divadelní

scénu. Historici si najdou své, když navštíví městské muzeum, které se nachází v

Mladoboleslavském hradě, historický palác Templ, či městské podzemí. Pro příznivce

procházek se nabízí stylový městský lesopark Štěpánka či lokalita Radouč, charakteristická

syslí kolonií a chráněnou rostlinou Devaterka. Na své si přijdou i fanoušci nákupů, kdy se na

téměř každém konci města nachází nákupní komplex a jeden nechybí ani v samotném centru.

Odborníci na historii dopravy si mohou užít návštěvu ŠKODA Muzea, či Leteckého muzeum

Metoděje Vlacha. Ani sport nezůstává upozaděn, a to ať už v roli aktivního hráče, sportovce či

pasivně v roli fanouška. Hraje se zde fotbal, hokej, florbal, basketbal, oblíbená je atletika, četné

jsou i taneční školy.
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1 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem této práce bude zmapovat a zhodnotit, poskytuje-li město Mladá Boleslav

dostatečnou nabídku volnočasového vyžití pro své obyvatele, a to jak pro rezidenty, tak pro

cizince a agenturní zaměstnance. Důležité bude analyzovat, zda nabídka poskytuje aktivity tak,

aby pokryla široké spektrum zájmů, naplňovala potřeby všech obyvatel města a přispívala ke

zvýšení kvality života ve městě.

Dílčími cíli práce bude analýza nabídky různých státních, městských ale i neziskových a

soukromých zařízení. Analýza bude věnována aktivitám pro různé věkové kategorie, pro různé

sociální skupiny, bude zmapováno rozmístění zařízení v rámci města, dopravní obslužnost a

s tím související dostupnost aktivit pro obyvatele města včetně národnostních menšin. Bude

doplněna řízenými rozhovory s členem městského zastupitelstva, který sám aktivně pracuje

v oblasti volného času a s představiteli národnostních menšin.
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2 VOLNÝ ČAS

Petrusek (2011) uvádí: „S volným časem je to stejně jako s každým jiným sociálním fenoménem:


[…]


délku od 2 po 6 semestrální. Ceny se pohybují kolem 1500 Kč. Studium je zahájeno slavnostní

imatrikulací ve Sboru českých bratří. Senioři se v rámci univerzity mohou stát členy klubu

Mladoboleslavské univerzity třetího věku a volného času seniorů. V místě, kde sídlí univerzita,

se nachází i komunitní centrum Karolinka, které bylo nově otevřeno v roce 2018 právě pro

setkávání seniorů. Kromě setkávání zde mají senioři možnost navštěvovat kroužky jógy,

keramiky či zdravotního cvičení.

Aktuální informace můžou senioři získat z pravidelného tisku s názvem Senior Revue, který

poskytuje zajímavé články z historie, místopisu, umění, ale součástí jsou i pozvánky na

zajímavé akce. Časopis lze získat návštěvou univerzity 3. věku či stažením z webových stránek

http://www.sskolemb.cz/cs/univerzita-3-veku-a-volny-cas/volny-cas-senioru/senior-revue-zde-ke-

stazeni.html.

Své možnosti mají i zapálení sportovci z řad seniorů, neboť město každoročně pořádá Seniorské

hry, kdy mezi sebou mohou soutěžit v disciplínách, jako je atletika, turistika, plavání,

cyklistika, tenis. Pro seniory byla ve městě vybudovaná první venkovní tělocvična Senior Fit

Park v ulici Na Radouči na Severním sídlišti.

Senioři se zájmem o veřejný život se mohou zapojit do kulatých stolů či do různých debat

s vedením města.

http://www.sskolemb.cz/cs/univerzita-3-veku-a-volny-cas/volny-cas-senioru/senior-revue-zde-ke-stazeni.html
http://www.sskolemb.cz/cs/univerzita-3-veku-a-volny-cas/volny-cas-senioru/senior-revue-zde-ke-stazeni.html
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5.5 Volný čas cizinců a agenturních dělníků

5.5.1 Ubytování pro cizince

Mapa 9 - Ubytovny v Mladé Boleslavi, zdroj: vlastní šetření

Mladá Boleslav má díky silné vazbě na Škoda Auto a.s. početnou skupinu obyvatel tzv.

agenturních zaměstnanců. Podle dostupných zdrojů a podle výroční zprávy Centra pro podporu

integrace cizinců žilo v roce 2021 na území města 13 377 (32 % obyvatel města) cizinců (7990–

19 % v rámci přechodného pobytu a 5187–13 % osob zde má trvalý pobyt. Ke svému ubytování

využívají ubytovny či agenturní byty. Přehled o pobytu agenturních zaměstnanců si vede

Městská policie města Mladá Boleslav. Ta poskytla informace pro tvorbu mapy č. 9, která

mapuje výskyt ubytovacích zařízení agenturních zaměstnanců (mapa vznikla na základě

vlastního šetření).

Z mapy lze vyčíst, že největší koncentrace ubytovacích zařízení je v zázemí města

v příměstských částech jako v části Debř na severozápadním okraji města, následována částmi

Neuberk, Čejetice, Čejetičky, Podlázky (především západ a jihozápad obce). V samotném jádru
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města je zařízení pro ubytování dělníků minimální. Největší ubytovna s názvem Bostas se

nachází ve východní části obce v ulici Dukelská.

Na základě polohy jednotlivých ubytoven, lze konstatovat, že dostupnost jednotlivých forem

volného času, je náročnější z důvodu odlehlosti bydliště. Viz kapitoly 5.3 Volný čas dětí,

mladistvých a dospělých.

5.5.2 Organizace pracující s cizinci a akce pro cizince

V Mladé Boleslavi sídlí Centrum na podporu integrace cizinců, znak instituce je na obrázku č.

4. V letošním roce se přestěhovalo z Domu Kultury v Dukelské ulici do nového sídla na třídě

Václava Klementa č. 467. Obě místa jsou v centru města, tudíž dostupnost je dobrá ze všech

směrů. Pracovníci centra jsou pro cizince k dispozici v pondělí a ve středu od 12:00 do 18:00.

Ve čtvrtek a pátek pak v dopoledních hodinách od 08:00 – 12:00.

Pro cizince, kteří chtějí v České republice, trvale žít tato

centra nabízejí adaptační a integrační kurz, který jsou

povinni absolvovat do jednoho roku od obdržení povolení

k pobytu. Mezi další aktivity pro cizince a agenturní

dělníky jsou různé vzdělávací a adaptační kurzy. Kurzy

českého jazyka jsou nabízeny v několika formách –

základní, intenzivní či specializovaný (specializovaný

kurz pro konkrétní zaměstnání např. zdravotní sestra). Centrum dále nabízí základní právní

pomoc především se zaměřením na pracovní a rodinné právo, záležitosti ohledně víz, či řeší

problematiku dluhovou nebo zdravotní.

V sociokulturních kurzech pak mají možnost dozvědět základní informace o naši zemi, o naší

kultuře, našich tradicích. Jednoduše řešeno mají cizince připravit na tradiční život v našich

podmínkách. Kurzy jsou otevřeny každý měsíc 12x pro 20 osob, zájem je závislý na tématu.

Všechny kurzy i další služby centra jsou bezplatné.

CPIC též připravuje akce pro širokou veřejnost s cílem zlepšit vzájemnou informovanost a

soužití a podporovat vztahy mezi majoritní společností a cizinci. Takovou tou akcí je

mladoboleslavský Festival kultur, jehož třetí ročník proběhl na podzim roku 2022. V rámci akce

se mohli návštěvníci seznámit z více než desítkou kultur, a to prostřednictvím kulinářských a

kulturních vystoupení.

Obrázek 7 - Logo - Centrum na podporu
integrace cizinců Mladá Boleslav; Dostupné
z:https://www.facebook.com/cpicmb/
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V roce 2021 využilo služeb centra 538 cizinců. Celková zpráva fungování centra je součástí
