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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Potenciál a využití volného času v Mladé Boleslavi

Autor práce: Tomáš Suchý

Vyjádření k práci a přístupu studenta

Předložená práce představuje pokus o detailní analýzu volnočasových aktivit v Mladé Boleslavy a

jejich dostupnost pro různé skupiny obyvatelstva, včetně zahraničních agenturních zaměstnanců.

Vytyčený cíl práce se autorovi podařilo částečně splnit, rozhodně v části mapující příležitosti pro

různé typy volnočasových aktivit, kdy na základě veřejně dostupných dat a terénního šetření sestavil

mapové výstupy, které mohou posloužit jako podklad pro decizní sféru i jako informační materiál

pro obyvatele a návštěvníky města. Pro potvrzení dostupnosti aktivit zvolil jako metodu řízený

rozhovor s představitelem samosprávy a třemi zahraničními zaměstnanci, což považuji za sondu do

názorů, na základě, kterých však není možné plně objektivní zhodnocení situace. Metoda je zvolena

správně, ale z textu práce není jasné, zda si je autor omezení metody a získaných výsledků vědom.

Přístup studenta k práci mohu hodnotit kladně, vynaložil velké úsilí pro získání všech podkladů.

Škoda, že text není více provázán i s teoretickou částí, ve které student vhodně věnuje obecné

problematice volného času.

I přes výše zmíněné nedostatky považuji výsledky práce za přínosné , student v rámci své práce

prokázal schopnost pracovat s relevantní literaturou, vyhledat zdroje informací, vizualizovat je a

prověřil i dovednost vést a pracovat s výsledky řízených rozhovorů.

Domnívám se, že předložená práce splňuje požadavky na tento typ kvalifikační práce kladené a

doporučuji ji k obhajobě.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Datum: 5. 9. 2022

Autor posudku: RNDr. Dana Fialová. Ph.D.

Podpis: